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Den frågan får jag ofta, och svaret kräver alltid eftertanke. 
Det är lätt att peka ut problem, men lösningar kräver kon-
struktiva förslag. Det är just den andan som genomsyrar 
Sveriges unga akademi. Vi ledamöter identifierar problem, 
men vi ser alltid till att diskutera möjliga lösningar.

Under året har vårt fokus varit ”Vetenskapen och fors-
karnas roll i samhället”. Vi har lärt oss mycket, inte minst 
genom två resor utomlands. I Berlin hade vi en workshop 
med Die Junge Akademie och ett inspirerande möte med 
professor Johannes Vogel på Naturhistoriska museet. 
Deras arbete med vetenskapskommunikation imponerade.  
Vår andra resa som gick till Genève och CERN gav oss en 
djupare insikt i vetenskapsdiplomati och kommunikation. 
Och nog var det lite av en dröm för en ingenjör att få inblick  
i de experiment i partikelfysik som sker där!

Vi har också arrangerat Forskarmöten i Abisko, där vi ger 
forskningsintresserade gymnasieelever en unik möjlighet 
att möta forskare. Att se hur unga inspireras av forskning 
har varit en höjdpunkt. Dessutom tog vi fram en valkom-
pass inför EU-valet, där forskningspolitiken fick stå i fokus. 
För att stimulera debatter arrangerade vi flera seminarier, 
bland annat en vetenskaplig salong på temat dual-use- 
forskning – en fråga som berör forskningens både kon-
struktiva och potentiellt skadliga användningsområden.

En parallell diskussion har rört meritvärdet av samverkan 
– en aspekt som ofta hamnar i skymundan. Vi behöver ett 
mer samlat grepp kring hur vi värderar samverkan. Det blir 
spännande att följa arbetet inom CoARA som SUA är del av, 
där vi diskuterar vad som ska betraktas som meritvärde vid 
olika utvärderingar.

SUA har som vanligt även haft en aktiv roll inom forsknings-
politiken. Vi har lämnat in vårt inspel till forskningspropo-
sitionen och skrivit remissvar på flera utredningar. Även 
om vi ibland varit kritiska har vi alltid strävat efter att vara 
konstruktiva. Kritiskt tänkande handlar inte bara om att 
ifrågasätta, utan också om att bidra med lösningar.

En av flera viktiga saker som skedde under året var lansering-
en av Stockholm Charter for Academic Freedom. Underteck-
nad av alla unga akademier i Europa, markerar Chartern vikten 
av att skydda akademisk frihet. Dessutom anordnade vi 
”SUA-dagen” – en arena för samtal om forskning och framtid, 
med yngre forskares perspektiv i centrum. Här samlade vi 
akademier, finansiärer, lärosäten, kulturskapare, journalister 
och politiker för att diskutera akademisk frihet. 

Med tanke på utvecklingen i många länder, men också 
utmaningar i Sverige, är det viktigare än någonsin att 
vi står upp för universitetens autonomi. Utan autonomi 
riskerar vi att de rätta frågorna inte ställs, och därmed att 
både forskningen och utbildningen urholkas. Genom att 
värna akademisk frihet skapar vi förutsättningar för fortsatt 
forskning och utbildning av världsklass. Forskning som fritt 
får identifiera problem, och bidra med lösningar. Det är inte 
bara forskarna som tjänar på detta – det kommer vi alla  
att vinna på.

Ronnie Berntsson
Ordförande Sveriges unga akademi 2023–2024

  
… det är viktigare än någonsin att vi står upp 
för universitetens autonomi. Utan autonomi 
riskerar vi att de rätta frågorna inte ställs, 
och därmed att både forskningen och  
utbildningen urholkas.”

Vad vill du 
förändra?

Foto: Erik Thor/SUA
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Johan Rockberg berättar om sin forskning vid akademimötet på Kungl. Skogs- och Lantbruksakademien. 

Sveriges unga akademi (SUA) är ett oberoende, 
tvärvetenskapligt forum för ett urval av de mest 
framstående yngre forskarna i Sverige. SUA 
arbetar för att Sverige ska fortsätta tillhöra 
täten inom forskning och högre utbildning. Det 
gör vi genom att delta i den forskningspolitiska 
debatten, ingå i internationella samarbeten och 
genom utåtriktade aktiviteter för att öka intresset 
för forskning och vetenskap.

SUA bildades den 27 maj 2011 på initiativ av Kungl. Veten-
skapsakademien. Akademin har mellan 35 och 40 ledamöter 
som representerar en bredd av vetenskapsområden och 
lärosäten, vilket möjliggör ovanliga möten och samtal över 
ämnesgränser. Nya ledamöter väljs in varje år. Kriterierna 
för inval baseras på vetenskapliga meriter, samt intresse 
och möjlighet att bidra i SUA. Ung i sammanhanget betyder 
att man disputerat för maximalt tio år sedan vid tiden för 
inval. Ledamotsperioden är fem år, utan möjlighet till omval, 
och innebär att akademin ständigt förnyas.

Våra fokusområden
Tvärvetenskap ligger till grund för verksamheten och 
genomsyrar de flesta aktiviteter. Ett annat återkommande 
tema är akademiskt ledarskap. Genom SUA utvecklar 
man sitt ledarskap och har möjlighet att skapa bättre 
förutsättningar för akademiska ledare över lag. Varje år 
roterar ledarskapet inom akademin, vilket ger praktisk 
erfarenhet av att leda kollegialt. Våra verksamhetsområden 
är forskningspolitik, internationellt arbete och utåtriktade 
aktiviteter. Vilka aktiviteter som ska utföras inom respektive 
område, planeras inom ramen för tre beredningsgrupper. 
Utöver de stående beredningsgrupperna tillsätter  
akademin arbetsgrupper vid behov. 

Akademimöten driver verksamheten framåt
Akademin samlas fem gånger per år: i september, november, 
februari, april och maj, på olika platser i Sverige eller 
utomlands. På akademimötena sammanträder vi för att 
planera, diskutera och fatta beslut. Det är också här  
som nya idéer lyfts och utvecklas. Ett uppskattat inslag på  

Sveriges unga akademi  
– en fri akademi för  
en bättre värld
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akademimötena är de vetenskapliga presentationerna där 
några av ledamöterna presenterar sin forskning. Vi gör 
också lokala studiebesök och bjuder in gäster.

Akademimöten 2023–2024

   STOCKHOLM
Verksamhetsåret 2023–2024 inleddes i september med 
akademimöte utanför Stockholm. Septembermötet startar 
upp verksamhetsåret och många aktiviteter tar sin början 
här. Nätverkande ges stor plats, akademin svetsas samman 
med inslag som rookie-walk, promenader i mindre grupper 
där man får möjlighet att lära känna varandra och passa på 
att fråga om hur det fungerar i SUA. Utåtriktad verksamhet 
ägnades en strategiworkshop och journalist Magnus Linton 
föreläste om hur man bygger en levande text. Det forsknings- 
politiska inspelet diskuterades också.

   BERLIN
På akademimötet den 28–29 november arbetade SUA 
med en strategi för utåtriktat arbete och träffade Die Junge 
Akademie (DJA) för att utbyta så kallade best practice- 
aktiviteter och nätverka. Ledamöter från SUA och DJA gav 
vetenskapliga presentationer. SUA fick också besök av 
ALLEA. Vi tillbringade en dag på Museum für Naturkunde 
och träffade flera gäster på temat utåtriktad verksamhet: 
Johannes Vogel, Willhelm Krull och Mhairi Stewart  
med kollegor.

   STOCKHOLM
Den 7–8 februari hölls akademimötet på Kungl. Skogs- och 
Lantbruksakademien, KSLA, och på forskningsrådet Formas.  
Sweden’s Research and Innovation Office (SWERI) i Bryssel,  
redogjorde för den europeiska forskningspolitikens land-
skap och aktuella frågor som EU-valet. Representanter 
från SVT och UR berättade om public service arbete med 
forskningsjournalistik och om produktioner som är på gång. 
En session hölls också om artificiell intelligens.

Vision 2030
Vår vision – En fri akademi för 
en bättre värld – beskriver  
målbilden för de viktigaste 
frågorna som akademin 
vill arbeta med under den 
kommande tidsperioden. 
Visionen vilar på tre pelare:

• Frihet och ansvar

• Excellens och hållbarhet

• Tvärvetenskap och  
samhällsengagemang

Läs mer på vår webbplats:  

www.sverigesungaakademi.se

– Sveriges unga akademi har 
avslutat sitt första tonårs-år!  
Vi har som alltid välkomnat helt 
fantastiska nya ledamöter, och 
tackat av gamla. Vi har haft aka-
demimöten både i Sverige och 
utomlands och ett genomgående 
tema har varit vetenskapens och 
forskarnas roll i samhället.  
En viktig fråga för akademin har 
varit att stå upp för den aka- 
demiska friheten. I januari  
publicerade vi Stockholm 
Charter for Academic Freedom 
tillsammans med Europas unga 
akademier, och i april besökte vi 
både CERN och FN i Genève.  
Vi har fortsatt vår nära dialog 

med riksdagsledamöter genom 
vårt nätverksprogram och 
seminarier. Vårt inspel till 
forskningspropositionen har 
mottagits väl. Utåtriktat arbete 
har varit en stor prioritet med 
arrangemang som SUA-dagen, 
sommarforskarskolan för 
ungdomar och samarbeten med 
museer och festivaler. Vi har 
också lanserat en ny webbplats 
och stärkt vårt internationella 
nätverk. Ett mycket händelserikt 
år, där vi fortsatt att utvecklas och 
stärka SUA-andan.

Sverker Lundin  
Vd Sveriges unga akademi

Vd har ordet
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   GENÈVE
SUA reste till Genève, Schweiz den 17–18 april. 
Science diplomacy var det övergripande temat, 
vilket formade mötet med besök på FN-högkvarteret, 
samtal med Swiss Young Academy (SYA) och ett  
studiebesök på CERN. SYA höll en workshop utifrån 
sitt projekt om möjligheterna med vetenskaps- 
diplomati. Ledamöter från SUA och SYA gav veten-
skapliga presentationer. 

  UMEÅ
Den 25 maj firade SUA sin årsdag i Umeå, med ett 
kortare akademimöte som upptakt och Forskarnas 
roll i den gröna samhällsomvandlingen som tema. 
Diskussionerna fokuserade på forskarnas bidrag 
till hållbar utveckling och klimatåtgärder. Helene 
Hellmark Knutsson berättade om den snabba 
utvecklingen i norra Sverige, samt om behovet av 
arbetskraft och av forskningens expertis och stöd.

Bilder från toppen, vänster till höger: SUA på Museum für Naturkunde i Berlin.  |  SUA-ledamot Christian Ohm guidar SUA på CERN, i bakgrunden 
ATLAS-experimentet där Christian forskar.  |  Landshövding Helene Hellmark Knutsson talar under akademimötet på SUA:s årsdag i Umeå.
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Ett guidat besök på FN-högkvarteret i Genève, Alison Gerber, Sofia Lodén, Yaffa Epstein och Ronny Berntsson. 

Gäster under året 
Lars Broström, programchef för Vetenskapsradion, 
Sveriges Radio (SR)

Ellenor Devine, Head of Office (Forskning) vid Sweden’s 
Research and Innovation Office (SWERI) i Bryssel 

Rikard Eriksson, professor i ekonomisk geografi och 
forskningsledare för Centrum för regionalvetenskap 
vid Umeå universitet 

Helene Hellmark Knutsson, landshövding i Västerbotten 
och minister för högre utbildning och forskning 
2014–2019 

Sverker Jansson, enhetschef för datorsystem samt chef 
för Centrum för tillämpad AI vid RISE 

Anna Jardfelt, chef för den svenska representationen i 
Genève 

Karim Jebari, forskare vid Institutet för framtidsstudier 

Peter Jenni, Honorary professor vid Albert Ludwigs 
University of Freiburg och tidigare spokesperson för 
ATLAS-experimentet vid CERN 

Daniel Kaiser, Scientifc Policy Officer vid ALLEA 

Willhelm Krull, grundare av The New Institute och 
tidigare generalsekreterare vid Volkswagen Foundation 

Johan Kuylenstierna, generaldirektör för Formas och 
tidigare ordförande för Klimatpolitiska rådet 

Ledamöter från Die Junge Akademie, Tyskland  

 

 
 
Ledamöter från Swiss Young Academy, Schweiz 

Maria Barbara Leon, Chief Operating Officer vid Union 
for International Cancer Control (UICC) 

Magnus Linton, författare och journalist 

Christoph Markschies, president vid Berlin-Brandenburg 
Academy of Sciences 

Peter Normark, akademisekreterare och vd för Kungl. 
Skogs- och Lantbruksakademien (KSLA) 

Mialy Rann, Science-Policy Officer vid Geneva Science- 
Policy Interface (GSPI), University of Geneva 

Kalle Sandhammar, vd för Sveriges Utbildningsradio 
(UR) 

Anna Schytt, chef för Vetenskapsredaktionen vid 
Sveriges Television (SVT) 

Nicolas Seidler, Executive Director för Geneva Science- 
Policy Interface (GSPI), University of Geneva 

Mhairi Stewart, Head of Berlin School of Public  
Engagement and Impact och ledamot av The Young 
Academy of Scotland 

Mathijs Vleugel, Scientific Policy Officer för ALLEA 

Johannes Vogel, Director General vid Museum für 
Naturkunde, Berlin 

Unga akademier  
– en global rörelse
Bildandet av unga vetenskapliga akademier är en global 
rörelse som sen år 2000 stadigt växer. Först bildades 
Die Junge Akademie i Tyskland. De senaste tillskotten 
formas nu i Mexico och Italien. Det finns drygt 70 unga 
akademier i världen, inklusive transnationella Global 
Young Academy. De unga akademierna fungerar 
som katalysatorer för tvärvetenskapliga samarbeten, 
öppnar upp för nya upptäckter och ökar länders 
konkurrenskraft. SUA är en inflytelserik kraft i det 
internationella samarbetet. 
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SUA deltar i den forsknings-
politiska debatten genom 
debattartiklar, seminarier och 
remissvar. Vi vill att Sverige 
ska vara ett attraktivt land att 
forska i. Som röst för forskare 
i början eller mitt i karriären 
bidrar vi med perspektiv som 
är unika för nästa generations 
forskningsledare.

Återträff för Nätverksprogrammet: 
Möten med talmannen och utbildningsministern
Genom vårt nätverksprogram med riksdagsledamöter hade vi en fantastisk träff 
i riksdagen. Vi hade ett möte med talmannen Andreas Norlén och diskuterade 
vetenskapens betydelse för demokratin. Vi träffade Gunilla Svantorp, ordförande 
i Sällskapet Riksdagsledamöter och forskare (Rifo), som delade med sig av 
insikter om utskottsarbetet och hur forskning integreras i politiska beslut.  
Vårt nätverksprogram, nu i sin åttonde omgång, fortsätter att skapa värdefulla 
relationer mellan forskare och politiker.

Gemensamt upprop mot den forskningspolitiska utvecklingen
Tillsammans med våra nordiska kollegor uttryckte vi vår oro över den forsknings-
politiska utvecklingen i Norden. I juni meddelade Sveriges regering att Veten- 
skapsrådet inte längre ska finansiera utvecklingsforskning, vilket går emot FN:s 
hållbarhetsmål. I Norge har forskningsrådets personal minskats drastiskt och 
i Danmark har politiker begränsat den akademiska friheten. I Finland ser vi en 
ökad politisk styrning av forskningsfinansieringen. Vi betonar i uppropet att 
akademisk frihet är avgörande för demokratin.

Deltagare i nätverksprogrammet, Elham Rostami och Lisa Hellman, träffade talmannen Andreas Norlén.

FORSKNINGSPOLITIK

Ett år präglat av karriärvägar 
och akademisk frihet
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Bilder från toppen, vänster till höger: Inspel till forskningspropositionen 2024. Illustration: Ida Brogren VRES.  |  Stockholm Charter for  
Academic Freedom. Skärmbild från www.academicfreedom.eu, Stockholmsbild Foto: Kévin Jiner/Unsplash.

SUA överlämnade inspel till utbildningsministern
Vi har lämnat våra förslag till regeringen inför den kommande 
forsknings- och innovationspolitiska propositionen. Vi 
föreslår åtgärder inom tre områden: En fri akademi, ett 
excellent och hållbart system samt ett stärkt samhälls- 
engagemang. Vi anser att statliga investeringar i forskning 
och utveckling bör höjas till 1,2 procent av BNP senast 2030 
och att forskare ska ha frihet att formulera sina frågor utan 
politiska pekpinnar. Dessutom bör akademisk frihet ges 
fullständigt grundlagsskydd. Vi efterlyser fler satsningar 
på mobilitet och utbyten och betonar vikten av samverkan 
mellan lärosäten och det omgivande samhället.

Stockholm Charter for Academic Freedom
Tillsammans med unga akademier från hela Europa 
lanserade vi Stockholm Charter for Academic Freedom för 
att uppmärksamma betydelsen av frihet för akademiker 
och akademiska institutioner. Stockholm Charter före-
språkar frihet inom undervisning, forskning och kunskaps-

spridning, och uppmanar till lagligt skydd och finansiering 
för fri forskning. Alla unga akademier är välkomna att 
underteckna detta viktiga initiativ.

Omorganisera inte forskningen utan att  
stärka kvaliteten
I vårt inspel till utredningen ”Ny myndighetsstruktur för 
finansiering av forskning och innovation” (SOU 2023:59) 
är vi kritiska till förslaget att omorganisera de statliga 
forskningsfinansiärerna. Vi anser att förslaget riskerar att 
göra forskningen kortsiktig och mindre samhällsrelevant. 
En stor brist är den svaga forskarrepresentationen i de nya 
myndigheterna, vilket skulle öka det politiska inflytandet och 
minska den akademiska friheten. Vi föreslår i stället att fria 
utlysningar och stark forskarrepresentation i beslutsproces-
serna ska säkerställa hög kvalitet och långsiktig relevans.

  

Statens investeringar i 
forskning och utveckling 
bör öka till 1,2 procent 
av BNP senast år 2030. 
Ur SUA:s inspel till höstens forskningsproposition
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Bilder från toppen, vänster till höger: SUA:s rapport om ERC-anslag.  |  Medverkande från vänster, Erik Kjellström, professor i klimatologi, 
SMHI, Susanna Fagerberg, försäkringsjurist och naturskadesamordnare på Länsförsäkringar, Elin Söderberg, riksdagsledamot (MP), Göran 
Enander, tid. landshövding Uppsala län, Camilla Hansén, riksdagsledamot, ledamot av Rifos styrelse, Elin Nilsson, riksdagsledamot (L), 
Mikael Karlsson, docent i miljövetenskap, Uppsala universitet, Helena Storckenfeldt, riksdagsledamot (M), Gabriele Messori, SUA-ledamot 
och professor i meteorologi vid Uppsala universitet och Anna-Caren Sätherberg, riksdagsledamot (S).  |  Ronnie Berntsson (SUA), Birgitta 
Bergvall-Kåreborn, Ellen Bushell (SUA), Karl Andersson, Annica Sandström och Christian Holmberg Sjöling på SUA on tour i Luleå. 

Frön för fler ERC-anslag till humaniora  
och samhällsvetenskap
Den 9 februari arrangerade vi ett rundabordssamtal för att diskutera hur forskare 
inom humaniora och samhällsvetenskap kan få bättre möjligheter att utveckla 
konkurrenskraftiga ansökningar till European Research Council (ERC). Under 
seminariet, som hölls på Kungl. Vetenskapsakademien, deltog representanter 
från flera universitet och forskningsfinansiärer för att utforska möjliga nationella 
modeller som kan stötta forskare att nå framgång i ERC.

Glädjande förslag från regeringen om BUL 
och förenade tjänster
I februari presenterade regeringen ett välkommet 
förslag som kommer att stimulera mobiliteten i den 
akademiska karriären. Förslaget innebär att tids-
gränsen för att söka biträdande lektorat (BUL) efter 
disputation justeras från högst fem år till att vara högst 
sju år, vilket SUA länge har arbetat för. I vårt remissvar 
välkomnade vi förändringarna.

Seminarium i riksdagen:  
Anpassning till extremväder i Sverige
Den 28 februari arrangerade SUA och Rifo ett semina-
rium om lokal anpassning till extremväder. Syftet var 
att främja dialog mellan forskare och folkvalda. Med 
ökande medeltemperaturer och intensiva regnfall 
påverkas både samhället och ekosystemen. Anpassning 
på lokal nivå är avgörande, men brister i kunskap utgör 
en utmaning. När koppling mellan klimatforskning 
och lokala aktörer är stark kan de negativa följderna av 
extremväder minskas.

Elham Rostami och Måns Magnusson invalda  
i styrelsen för Rifo
Vid Rifo:s årsmöte den 20 mars valdes Elham Rostami 
och Måns Magnusson från SUA in i styrelsen. Rifo, med 
cirka 600 medlemmar, främjar dialogen mellan riksdags-
ledamöter och forskare genom studiebesök, föredrag och 
diskussioner.

SUA on tour i Luleå: Seminarium om  
karriärvägar och meritvärdering
Den 26 mars ordnade SUA och Luleå tekniska universitet 
ett seminarium om karriärvägar och meritvärdering inom 
akademin. Vi pratade om finansiering, jobbtyper och 
jämställdhet. Många deltog och vi såg ett stort engage-
mang för frågorna.

Best practices for supporting  success in ERC grant competitions: Learning from national leadersPolicy recommendations developed by  
the Young Academy of Sweden
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Diskussioner med riksdagspartier
Under året har SUA träffat Moderaterna, Socialdemo-
kraterna och Miljöpartiet på deras riksdagskanslier för 
att prata forskningspolitik. Vi har diskuterat akademisk 
frihet, höga indirekta kostnader och hur hyresmodellen 
för universitetslokaler påverkar forskningen. Mötena ger 
möjlighet att ställa frågor och gå djupare än vad som annars 
är möjligt. Dialogen ökar förståelsen för forskningen och 
politiken ömsesidigt.

SUA:s kompass till EU-valet
Inför EU-valet gjorde vi en forskningspolitisk valkompass. 
Genom att intervjua toppkandidater från de svenska 
partierna gav vi vägledning till väljare som är intresserade 
av akademisk frihet och EU:s budget för forskning. Valkom-
passen är tillgänglig på SUA:s webbplats och innehåller 
både kandidaternas svar och analyser. Den syftade till att 
ge väljarna klarhet kring de olika partiernas ståndpunkter 
och agendor när det kommer till forskningspolitik inför 
EU-valet.

Almedalen
SUA deltog i Almedalsveckan med seminarier och 
panelsamtal om forskningspolitik, klimatförändringar 
och studentaktivism. Tillsammans med SUHF, SULF och 
SFS arrangerade vi ett seminarium om grundlagsskydd 
av akademisk frihet, vilket blev fullsatt. Vi prövade också 
samtalskonceptet #framtidspromenad där SUA prome-
nerade med Gunnar Ardelius från Sveriges museer och 
Katarina Bjelke från Vetenskapsrådet. SUA:s ledamöter har 
fått nya insikter och lärdomar inför ett nytt verksamhetsår 
och kommande politikveckor i Visby.

Sofia Lodén (SUA), Hans Adolfsson (SUHF), Jacob Färnert (SFS) och Sanna Wolk (SULF) vid seminariet i Almedalen om att grundlagsskydda 
den akademiska friheten. 

SUA:s beredningsgrupp för forskningspolitik 
har under 2023–2024 haft Shervin Bagheri och 
Gabriele Messori som sammankallande.
Jesper Ahlin Marceta från sekretariatet.

Shervin Bagheri 

Foto: Erik Thor/SUA

Jesper Ahlin Marceta 

Foto: Lars Pehrson/SUA

Gabriele Messori

Foto: SUA

 

Jag hoppas nu  
att våra blivande  
EU-parlamentariker  
väljer att försvara  
och stärka förutsätt- 
ningarna för en fri  
och oberoende  
akademi i hela 
Europa. 
Sofia Lodén, vice ordförande
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Möte i Människorätts- och Allierade Civilisationer-hörsalen, FN i Genève. SUA lyssnade in när det permanenta forumet för afrikansk diaspora 
sammanträdde. Taket med stalakiter av pigment från jordens alla hörn av konstnären Miquel Barceló.

INTERNATIONELLT ARBETE

Internationella 
samarbeten växer

Internationalisering är en högt prioriterad fråga i forskningssystemet. 
Samtidigt är det internationella samarbetet utmanat av konflikter och 
minskad grad av öppenhet och demokrati i världen. Möjligheterna 
för samarbeten ökar dock mellan unga akademier och andra 
internationella nätverk. Det stärker SUA:s genomslag och ger oss 
inspiration och lärdomar. 
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Bilder från vänster till höger: SUA besökta Y-KAST i Sydkorea. Foto: Y-KAST  |  UNESCO:s generalkonferens i Paris: Sofia Lodén, vice  
ordförande, Karin Stenson, biträdande generalsekreterare Svenska Unesco-rådet, Ulrika Björkstén, generalsekreterare Vetenskap & Allmän-
het och Karin Åmossa, samhällspolitisk chef, SULF. 

Starka nordisk-baltiska band
Under året har två möten hållits inom ramen för det 
nordisk-baltiska samarbetet. Det första i Oslo där de unga 
akademierna samlades på Det Norske Videnskaps-Akademi 
och fokuserade på akademisk frihet samt hur språk 
påverkar forskning och undervisning. Diskussionerna lyfte 
fram likheter och skillnader i Norden och Baltikum kring 
språkets påverkan på forskningskvalitet och frihet. 

Det andra mötet hölls i Köpenhamn där temat var planetära 
gränser och intellektuellt samarbete. Deltagarna engage-
rades i strukturerade diskussioner och skrivuppgifter om 
ansvar, ojämlikhet och digitalisering.

På båda mötena samlades unga akademier från Sverige, 
Norge, Danmark, Finland, Estland, Litauen och Lettland, 
med målet att utbyta idéer för samarbeten sinsemellan. 
SUA tog initiativ till det första nordisk-baltiska mötet 2019. 

Besök hos ERC och EU-parlamentet
ERC-Starting Grant-mottagare; SUA:s Janina Seubert 
besökte Bryssel för att tala om hur forskning bidrar till 
övergången till hållbara, hälsosamma och inkluderande 
livsmedelssystem. Europeiska forskningsrådet (ERC) 

och EU-parlamentets panel för framtidens vetenskap och 
teknik (STOA), var arrangörer och i fokus var EU:s strategi 
Farm to Fork. 

UNESCO:s 42:a generalkonferens i Paris 
SUA:s vice ordförande Sofia Lodén var en del av Svenska 
Unescorådets delegation vid generalkonferensen i Paris 
där deltagare från 194 länder samlades för att fatta beslut 
om resolutioner och program för de kommande två åren. 
Sverige lyfte akademisk frihet, yttrandefrihet och öppen 
vetenskap. En resolution om skydd för forskare och 
akademisk frihet antogs.

SUA på besök i Sydkorea
SUA besökte Sydkorea den 28–30 mars för att träffa 
Y-KAST, den unga akademin i Sydkorea. Även Sydafrikas 
unga akademi (SAYAS) deltog i utbytet. Besöket underströk 
vikten av att stärka utbildningssystemen i länderna för att 
möta demografiska utmaningar, som låga födelsetal och en 
åldrande befolkning. Sydkoreas djup inom STEM-ämnen 
kompletteras väl av Sveriges framgångar inom hållbarhet 
och tvärvetenskap. Sveriges och Sydkoreas unga akade-
mier har ett återkommande utbyte och nära samarbete. 

 

Det internationella samarbetet 
har varit fantastiskt. En gemensam 
europeisk stadga om akademisk frihet 
och vetenskapsdiplomati från globala 
syd till norr – och så mycket mer! 
Lisa Hellman, ledamot SUA
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Bilder från vänster till höger: Delegationen på den Kungliga teknikresan till Nederländerna. I förgrunden vd Sverker Lundin i samtal med 
Esther Peters, Director, Leiden Bio Science Park. Foto: Erik Cronberg  |  Nätverksmiddag med fokus på forskning och framtid hos ambassadör 
Anna Jardfeldt och Sveriges ständiga representation i Genève. 

Kungliga teknikresor till Norrbotten 
och Nederländerna
SUA hade förmånen att delta i Kungl. Ingenjörsvetenskaps- 
akademiens (IVA) två delegationsresor under 2024, båda 
ledda av H.M. Konungen och IVA:s preses Marcus  
Wallenberg. I oktober gick resan till Västerbotten och 
Norrbotten med fokus på hållbar omställning och regional 
utveckling. Delegationen med representanter från närings-
liv, myndigheter och akademi, besökte verksamheter i 
Skellefteå, Luleå och Boden. Diskussionerna kretsade 
kring teknikutveckling, energiförsörjning och behovet av 
utbildad arbetskraft. Delegationen fick också insikter från 
ungdomar om deras syn på framtiden i regionen.

I maj gick resan till Nederländerna, med fokus på teknikens 
framtid och samverkan mellan universitet och näringsliv. 
Delegationen besökte några av Europas främsta forsk-
ningsmiljöer och teknologiföretag, som ASML och NXP 
Semiconductors. Besöket gav insikter i hur Nederländerna 
har blivit en global ledare inom avancerad teknik. 

På besöken deltog ordförande Ronnie Berntsson (Norrbotten) 
och vd Sverker Lundin (Nederländerna).

Berlin och Genève: två internationella 
akademimöten
Två internationella akademimöten genomfördes under 
året. Världens största monterade skelett av en 
brachiosaurus välkomnade SUA på Museum für 
Naturkunde i Berlin.  

På mötet riktades fokus mot det utåtriktade arbetet 
och SUA fick träffa ledare för flera initiativ för utåtriktad 
verksamhet i Tyskland. 

I Genève gästade SUA Union for International Cancer 
Control (UICC). Science diplomacy var mötets tema. 
Akademin fick också ett guidat besök på FN-högkvarteret i 
Genève där frågor om demokrati och mänskliga rättigheter 
förbereds, vilket SUA fick uppleva på plats. Ambassadör 
Anna Jardfelt välkomnade SUA till residenset för Sveriges 
ständiga representation i Genève för middag med repre-
sentanter från handel och patent, mänskliga rättigheter 
och AI. En mycket uppskattad dag tillbringades på det 
internationella forskningssamarbetet CERN, organiserat  
av ledamot Christian Ohm. 

Stärkt samarbete med unga akademin 
i Sydafrika
Den 17 maj anordnades Vice-Chancellors Forum vid Malmö 
universitet under South Africa Sweden University Forum 
(SASUF) med rektorer från svenska och sydafrikanska 
universitet. SUA och SAYAS arrangerade workshopen 
”Science Diplomacy: Fostering Global South and North 
Collaboration in a Polarized World” för rektorsdelegationen. 
SUA och SAYAS betonade behovet av starkt stöd från 
universitetsledning och akademiska system för att främja 
vetenskaplig diplomati. Forumet avslutades med enighet 
om att etablera stöd- och nätverksprogram för unga forskare 
inom ramen för samarbetet mellan länderna.
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Unga akademier möttes i Berlin
Den 21–23 maj deltog SUA i flera internationella möten 
i Berlin. Young Academy Science Advice Structure 
(YASAS) där SUA är en av grundarna, höll generalför-
samling. Vid European Network of Young Academies 
(ENYA) möte presenterade SUA arbetet med Stockholm 
Charter for Academic Freedom. SUA deltog också i 
årsmötet för All European Academies (ALLEA) som 
fullvärdig medlem. Slutligen höll Science Advice for 
Policy by European Academies (SAPEA) en workshop 
om att inkludera yngre forskare i EU:s vetenskapliga 
rådgivningsprocess, vilket gav insikt i hur expertpaneler 
sätts samman för att stödja EU med oberoende veten-
skaplig evidens.

SUA på Akademiet for yngre forskares som-
marsamling i Oslo
I juni deltog SUA i sommarsamlingen hos norska 
Akademiet for yngre forskare (AYF) på Oslo universitet, 
där internationellt arbete och akademiska karriärvägar 
stod på agendan. SUA presenterade sin internationella 
verksamhet och inspirerades av AYF ambitiösa strategi 
för att stärka sitt internationella engagemang. Även 
utvärdering av akademiska karriärvägar diskuterades 
med en expertpanel. Dagen avslutades med en 
sommarfest.

Bilder från toppen: SUA:s Iva Lučić talar vid ALLEA-mötet i Berlin. Foto: Bernd Brundert  |  Janina Seubert representerade SUA på AYF:s 
sommarsamling som ägde rum på Universitetet i Oslo. Foto: AYF

SUA:s beredningsgrupp för internatio-
nellt arbete har under 2023–2024 haft 
Lisa Hellman som sammankallande.
Jessica Jewell har varit sekreterare.

Lisa Hellman 

Foto: Erik Thor/SUA

Jessica Jewell 

Foto: Udo Shloegl21
UNGA AKADEMIER HAR SIGNERAT 

STOCKHOLM CHARTER FOR 
ACADEMIC FREEDOM 
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Härliga deltagare på Forskarmöten 2023! 

Forskningens samspel med, 
och bidrag till det omgivande 
samhället är en central fråga för 
SUA. Vi vill öka intresset och 
förståelsen för forskning och 
vetenskap hos allmänheten, 
särskilt hos barn och unga. 
Vi arbetar därför med att 
tillgängliggöra forskning och 
initiera nyskapande samarbeten 
med privat, civil och offentlig 
sektor.

UTÅTRIKTAD VERKSAMHET

Satsning på barn och 
samhälle leder framåt

Sommarforskarskola i Abisko
I augusti hölls SUA:s sommarforskarskola Forskarmöten för första gången 
i Norrbotten. Lägret har arrangerats på olika platser i landet sedan 2013 
och vänder sig till gymnasieungdomar. Forskarmöten skiljer sig från andra 
forskarskolor genom att vara samtalsbaserad. På lägret får deltagarna umgås 
med yngre ledande forskare inom olika fält, spela vetenskapsspel, se film 
och göra utflykter. Sommaren 2023 deltog 33 ungdomar och nio forskare. 
Deltagarna besökte Abisko naturvetenskapliga forskningsstation och fick se 
hur man bedriver klimatforskning där. De träffade också rymdforskare från 
Umeå universitet och Institutet för rymdfysik. 

En strategi för den utåtriktade verksamheten
Hösten 2023 påbörjades arbetet med att ta fram en strategi för den utåtrikta-
de verksamheten. Syftet var att hitta tydligare riktning i arbetet. Ganska snart 
stod det klart att en strategi gagnar akademin som helhet, det finns mycket 
att vinna på att tillsammans diskutera prioriteringar, kraftsamla kring utvalda 
fokusområden och jobba mer långsiktigt. Vid årsmötet i Umeå lanserades 
strategin, som utgör ett ramverk för SUA:s årliga verksamhetsplanering. 
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Bilder från toppen: Samtal ”Utanför komfortzonen” på Östersjöfestivalen. Från vänster: Sofia Winiarski (UTOM), Cecilia Engdahl (SUA), Max 
Låke (UTOM), Alison Gerber (SUA), Gudrun Dahlkvist (UTOM) och Sofia Lodén (SUA).  |  Utbildningsminister Mats Persson mottog SUA:s 
inspel till forskningspropositionen på direktlänk under SUA-dagen. I panel: Lucas Gottzén, Topias Tolonen, Saeid Esmaeilzadeh och Annika 
Östman Wernerson. Foto: Lars Pehrson/SUA  |  Sara Liin demonstrerar sin forskning under Forskarlov på Tekniska. 

Utforskande samtal på kulturfestivaler
Forskare och musiker har mycket gemensamt i 
sin arbetsprocess. Genom nyfiket och samtidigt 
kritiskt prövande skapas grogrund för någon-
ting nytt. SUA har under året arrangerat två 
panelsamtal tillsammans med systerakademin 
tankesmedjan Unga tankar om musik (UTOM). 
Under rubriken ”Vad händer utanför komfort-
zonen?” har vi delat erfarenheter och tankar om 
skapande och kreativitet. 

Samtalen hölls under Östersjöfestivalen i 
Berwaldhallen, och på Folk och Kultur i Eskilstuna. 
Östersjöfestivalen är en av Europas största och 
ledande klassiska musikfestivaler. Folk och 
Kultur är Sveriges största kulturpolitiska event.
 
Premiär för SUA-dagen
På FN-dagen den 24 oktober firade SUA 10 år 
som självständig akademi. Med anledning av 
detta arrangerades ”SUA-dagen” – en arena 
för samtal om forskning och framtid, med yngre 
forskares perspektiv i centrum. Konferensens 
tema var kunskapens och den akademiska 
frihetens betydelse för samhällsutvecklingen 
och demokratin. 

På scenen medverkade ett drygt tjugotal talare 
från akademi, media, näringsliv och kultursektor. 
Det blev en engagerande dag som påminde om 
vikten av samarbete över sektorsgränser för 
att gemensamt ta sig an de stora utmaningarna 
och främja en hållbar framtid. Konferensen hade 
cirka 200 gäster. 

Forskarlov på Tekniska museet
Under höstlovet var det åter igen dags för  
”Forskarmania” på Tekniska museet i Stockholm. 
För tredje året i rad fanns SUA:s ledamöter på 
plats med kollegor och doktorander för att möta 
barn och unga och berätta om sin forskning. 
I år kunde man få lära sig mer om luktsinnet, 
rymden och kroppens elektriska aktivitet, av 
ett trettiotal forskare från Karolinska Institutet, 
KTH, Linköpings universitet, Stockholms 
universitet och SciLifeLab. Under de tre utställ-
ningsdagarna kom närmare 6 000 besökare. 

6 000
SÅ MÅNGA NYFIKNA BESÖKARE KOM  

TILL TEKNISKA MUSEET PÅ HÖSTLOVET  
FÖR ATT TRÄFFA FORSKARE. 
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Kommittén för demokratins röstbärare bildas den 21 mars 2024. Foto: Elias Söderström Aupeix/UTOM.

Mundusspel på Lise Meitner-dagarna
I slutet av november arrangerades åttonde upplagan av 
Lise Meitner-dagarna på Alba Nova i Stockholm – en 
tredagarskonferens för fysikintresserade ungdomar från 
hela landet. SUA fanns på plats för att spela Expedition 
Mundus med de cirka 130 deltagarna. Spelet går ut på att 
med hjälp av vetenskaplig metod utforska en fiktiv värld 
och illustrerar hur forskningsprocessen fungerar. Spelet 
har utvecklats av den unga akademin i Nederländerna och 
SUA har lanserat det i Sverige.

Forskare och filmskapare mötte  
ung festivalpublik
En fredagsmorgon i mars samlades drygt 100 gymnasie- 
och folkhögskoleelever på Bio Rio i Stockholm för att se 
kortfilm och samtala med forskare. Evenemanget inledde 
Sveriges Kortfilmfestival (SKFF), landets äldsta filmfestival. 
SUA och SKFF har sedan 2018 arrangerat programmet där 
filmskapare och forskare möter en ung publik för samtal 
kring några nya, utvalda kortfilmer. Filmerna öppnar på ett 
bra sätt upp för dialog om ibland tunga frågor. Årets teman 
var barns utsatthet respektive åldrande och demens. 

Digitalt forskarmöte under  
Vetenskapsfestivalen 
”Fråga ut!” är ett nytt koncept som lanserades i 2024 års 
upplaga av Skolprogrammet på Vetenskapsfestivalen. 
Syftet är att på ett lättillgängligt sätt, genom halvtimmes- 
långa digitala möten, låta elever i grundskolan ställa  
sina frågor till olika experter. Från SUA medverkade två 

ledamöter. Eleverna fick bland annat lära sig mer om hur 
fåglar och andra djur samspelar med miljön de lever i och 
hur de påverkas av klimatförändringar. Klasserna ställde 
också nyfikna frågor om vad man själv kan göra för att bidra 
till en bättre miljö för djuren. 

Vetenskaplig salong om dual use-forskning
Efter ett kortare uppehåll var det nystart för det uppskat-
tade konceptet vetenskapliga salonger, som arrangerats 
sedan 2015. Vetenskaplig salong är en informell mötesplats 
där forskare och samhällsaktörer inom privat, civil, offentlig 
och kulturell sektor möts för samtal om samhällsaktuella 
frågor. Med salongerna vill SUA stimulera diskussioner som 
klarlägger både samsyn och oenighet. Vi hoppas också 
bidra till kunskapsutbyte, inspiration och nya kontakter. 

Temat för årets första salong var så kallad dual use-forskning, 
som har både civila och militära användningsområden.  
De cirka 30 särskilt inbjudna gästerna diskuterade vilka 
risker respektive möjligheter det finns med ett ökat fokus 
på militär användning av civila forskningsresultat och  
vice versa. 

Kommitté bildad till stöd för demokratin 
Den 21 mars bildades Kommittén för demokratins röst- 
bärare vid en formell sammankomst i Uppsala. Demokratin 
är på tillbakagång i stora delar av världen, vilket i synnerhet 
påverkar journalister, forskare och kulturskapare. Kommit-
téns syfte är att främja dessa yrkesgruppers möjligheter att 
verka fritt och säkert. 
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Initiativet kommer från Svenska Unescorådet. 
SUA har deltagit i samarbetet sedan 2022 och 
har varit en aktiv part bakom bildandet. Exempel 
på några andra organisationer i samarbetet är 
Journalistförbundet, Sveriges universitetslärare 
och forskare (SULF) och Konstnärernas Riks- 
organisation (KRO).

Festligt firande av 100-årsjubilar
En varm sommarkväll samlades en glad skara 
akademiker, journalister och konstnärer på 
Nobelprismuseet i Gamla Stan i Stockholm för  
att fira Nobelpristagaren Torsten Wiesels 
100-årsdag. Torsten Wiesel är SUA:s heders- 
ledamot och vetenskapliga beskyddare och  
har ett passionerat engagemang för forskning  
och internationalisering. I samarbete med 
Nobelstiftelsen arrangerade SUA programmet  
”A celebration for science and peace”  
med bland andra Saul Perlmutter och 
Åsa Wikforss. 

Studiecirkel om breddat  
deltagande
Hur ser svenska forskare på att 
kommunicera vetenskap och hur kan 
vi minska snedrekryteringen till högre 
utbildning? Dessa frågor har diskuterats 
i en intern studiecirkel med tre träffar på 
temat forskningskommunikation och breddat 
deltagande som SUA arrangerat under våren. 
Syftet har dels varit att förstå hur socioekonomiska 
och andra typer av faktorer skapar akademiskt 
utanförskap, dels vad som uppmuntrar forskare 
att kommunicera forskning.

Bilder från toppen: Vetenskaplig salong om dual use-forskning, från vänster: Lotta Brilioth, Charlotta Stern och talarna Aryo Makko, Per 
Magnusson och Robert Egnell.  |  SUA leder vetenskapsspelet Expedition Mundus på Lise Meitner-dagarna för fysikintresserade ungdomar.  
|  100-årskalas på Nobelprismuseet! I förgrunden: Sofia Lodén, Torsten Wiesel (bortvänd) och Anna Sjöström Douagi. Foto: Clément Morin  |  
Torsten bär SUA:s födelsedagspresent, en hatt, till höger hustru Mususa Wiesel.

Jag vill gå på det här 
varje vecka! 
Riksdagsledamot som deltog i  
SUA:s vetenskapliga salong om dual use

SUA:s beredningsgrupp för utåtriktat arbete har under 
2023–2024 haft Andreas Nord som sammankallande. 
Helena Bornholm från sekretariatet har varit sekreterare. 

Helena Bornholm 

Foto: Jeppe Wikström

Andreas Nord 

Foto: Erik Thor/SUA



Sveriges unga akademi har också medverkat vid 
aktiviteter och initiativ hos kollegor i sektorn. 
Här följer i ett urval i kronologisk ordning: 

Coalition for Advancing Research Assessment, CoARA, 
generalförsamling (juni 2024). 

Presentation av SUA-rapporten ”Bästa praxis för stöd till 
konkurrenskraftiga ERC-ansökningar hos Vetenskaps- 
rådet”(april 2024). 

Kungl. Vitterhetsakademiens högtidssammankomst 
(mars 2024).

Svenska Unescorådets nationella konferens (mars 2024). 

Kungl. Vetenskapsakademiens högtidssammankomst 
(mars 2024). 

Nobelpriset, prisceremoni och bankett (december 2023). 

Polhems-priset, prisceremoni och bankett 
(november 2023).

Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademiens högtidssamman-
komst (oktober 2023).

Sveriges unga akademi deltar löpande i arbetet 
inom olika råd och organ i forskningssfären

Coalition for Advancing Research Assessment, CoARA.

Formas kommitté för tillämpad systemanalys.

Forskningsberedningen, representation i regeringens 
expertgrupp.

Forskning & Framsteg, medlemsråd och styrelse.

Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademiens STEM-nätverk 
för unga inom naturvetenskap, teknik, ingenjörsvetenskap 
och matematik).

Kungl. Vetenskapsakademiens kommitté för forsknings-
politiska frågor.

Kungl. Vetenskapsakademiens kommitté för internationella 
frågor.

Nationella referensgruppen för Kluster 1 Hälsa inom EU:s 
forskningsprogram Horisont Europa. 

Nationella referensgruppen för European Research 
Council/Marie Skłodowska-Curie Actions (ERC/MSCA) 
inom EU:s forskningsprogram Horisont Europa.

Nationella referensgruppen rörande nationella riktlinjer för 
öppen vetenskap.

Sveriges universitet och högskoleförbund, SUHF:s 
arbetsgrupp för en svensk strategi för övergången från 
transformativa avtal för öppen tillgång till något annat. 

Sällskapet riksdagsledamöter och forskares (Rifo) styrelse.

Vetenskap & Allmänhet, årsmöte och styrelse.

Vetenskapsrådets referensgrupp för forsknings- 
kommunikation.

Interaktioner 
och samarbeten
2023–2024

Bilder från toppen, vänster till höger: Johan Rockberg kommenterar offentliggörandet av kemipriset i SVT. Foto: Svt.  |  SvD/Tomas Oneborg 
|  SUA:s nya webbplats firades med ”webb-tårta” på februarimötet.
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Debattartiklar och kommentarer

”Säkra finansieringen för den fria forskningen i EU” 
(Tidningen Curie, 2024-06-10)

”Svensk forskning skulle kunna lyftas”  
(Svenska Dagbladet, 2024-03-19)

”Fofin-förslaget stärker inte excellensen”  
(Tidningen Curie, 2024-01-31)

”Satsa på fri forskning, excellens och samhälls- 
engagemang” (Tidningen Curie, 2023-11-02)

”Forskningspengar går förlorade i orimlig hyra” 
(Svenska Dagbladet, 2023-10-24)

Nyheter, reportage och omnämnanden

”Därför agerade Malmö universitet mot Ryssland men inte 
mot Israel” (Sydsvenskan, 2024-06-27)

”Så stöter Sverige bort forskare”  
(Dagens PS, 2024-06-05)

”Här lägger EU miljarder till forskning – för att bli oberoen-
de av stormakterna” (SR Vetenskapsradion, 2024-06-04)

Debattsvepet ”EU bör tvinga fram skydd för den  
akademiska friheten” (Dagens Samhälle, 2024-06-03)

”Nobelpristagaren Torsten Wiesel: Varje dag är ett 
äventyr” (Dagens Nyheter, 2024-06-03)

”David Marlevi invald i Sveriges unga akademi”  
(Karolinska Institutet, 2024-05-31)

SUA i medierna 
och på andra arenor

Ett antal inspirerande nätverks- och samarbetsmöten 
med medier, förlag och arenor som BBC Studios 
Nordic, Forskning.se, SVT, Sveriges Radio, Tidningen 
Curie, Utbildningsradion och Vetenskap & Allmänhet 
har lett till att SUA fått lära sig mer och kunnat bidra 
som vetenskapligt bollplank.

SUA har under det gångna året haft stor synlighet i 
media. Vi har skrivit debattartiklar och omnämnts i 
nyheter och reportage. Akademins ledamöter och 
alumner har också medverkat som experter i tv, radio 
och tidningar, där de bland annat har kommenterat 
tillkännagivandena av Nobelprisen. Här följer ett  
urval rubriker.

”Invalda i unga akademin”  
(KTH Nytt och noterat, 2024-05-28)

”Pierre Nyquist invald till Sveriges unga akademi” 
(Chalmers Tekniska Högskola, 2024-05-28)

”Sofia Lodén ny ordförande i Sveriges unga akademi” 
(Stockholms universitet, 2024-05-27)

”Kunglig teknikresa till Nederländerna med AI-fokus” 
(Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien, 2024-05-14)

”Därför vill de locka ungdomar till Abisko”  
(Västerbottens Kuriren, 2024-05-07)

”Samtal om forskningsfinansiering med Sofia Lodén 
och Roger Svensson” (Stockholms universitet, 
2024-03-22)

”Fri forskning och långsiktighet behövs i forskningspo-
litiken” (Stockholms universitet, 2024-02-16)

”Vad händer utanför ’komfortzonen’?”  
(Stockholms universitet, 2024-02-14)

”Sveriges unga akademi söker nya ledamöter – sista 
dag för ansökan är 10 januari” (Akademiliv, 2023-11-23)

”Sofia Lodén vid UNESCO:s 42:a generalkonferens i 
Paris” (Stockholms universitet, 2023-11-17)

”Värna kunskapens oberoende”  
(Forskning & Framsteg, 2023-11-16)

”Partikelfysiker har valts in i ledningen för Sveriges 
unga akademi” (KTH Nytt och noterat, 2023-09-06)

”Musik och vetenskap på Östersjöfestival”  
(Sundsvalls Tidning, 2023-08-22)

”Forskarskola lockade unga från hela landet till Abisko” 
(Norrländska Socialdemokraten, 2023-08-10)

”Unga framtida forskare inspireras i Abisko”  
(Norrländska Socialdemokraten, 2023-08-06)

”Unge akademier med opprop mot nordisk forsknings-
politikk” (Kunnskapsavisen Khrono, 2023-07-03)
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Oscar Agertz

Forskare, astronomi, 
Lunds universitet

oscar.agertz@astro.lu.se

2021–2026

Ronnie Berntsson

Docent, medicinsk kemi, 
Umeå universitet

ronnie.berntsson@umu.se

2019–2024

Linda Andersson Burnett

Docent,  
vetenskapshistoria, 
Uppsala universitet

linda.andersson-burnett@
idehist.uu.se

2020–2025

Petter Brodin

Professor, immunologi, 
Karolinska Institutet

petter.brodin@ki.se

2019–2024 
Foto: Ulf Sirborn

Shervin Bagheri

Professor,  
strömningsmekanik, 
Kungliga Tekniska  
högskolan

shervin@mech.kth.se

2020–2025

Ellen Bushell

Forskare, parasitologi, 
Umeå universitet

ellen.bushell@umu.se

2020–2025

Frida Bender

Docent, meteorologi, 
Stockholms universitet

frida.bender@misu.su.se

2019–2024

Anna T. Danielsson

Professor,  
naturvetenskapsämnenas 
didaktik, 
Stockholms universitet

anna.t.danielsson@su.se

2019–2024

Ledamöter 
2023–2024

22  

Foto där inget annat anges:  

Erik Thor/SUA



Lucie Delemotte

Docent, biofysik, 
Kungliga Tekniska  
högskolan

lucie.delemotte@scilifelab.se

2020–2025

Adel Daoud

Biträdande professor, 
analytisk sociologi, 
Linköpings universitet, 
affilierad docent, data-, 
informationsteknik och AI, 
Chalmers

adel.daoud@liu.se

2022–2027

Jessica Jewell

Docent, energiomställning, 
Chalmers tekniska högskola

jewell@chalmers.se

2022–2027 
Foto: Udo Shloegl

Lisa Hellman

Professor, global historia, 
Lunds universitet

lisa.hellman@hist.lu.se

2021–2026

Cecilia Engdahl

Docent, experimentell 
autoimmunitet,  
Göteborgs universitet

cecilia.engdahl@gu.se

2022–2027

David Karlander

Biträdande lektor, 
nordiska språk, 
Uppsala universitet

david.karlander@nordiska.
uu.se

2023–2028 
Foto: Lars Pehrson/SUA

Yaffa Epstein

Docent, miljörätt, 
Uppsala universitet

yaffa.epstein@jur.uu.se

2023–2028 
Foto: Lars Pehrson/SUA

Karolina Kauppi

Docent, neurovetenskap, 
Umeå universitet och  
Karolinska Institutet

karolina.kauppi@umu.se

2021–2026

Alison Gerber

Docent, sociologi, 
Lunds universitet

alison.gerber@soc.lu.se

2022–2027 
Foto: Lars Pehrson/SUA

Ann-Kristin Kölln, 

Professor, statsvetenskap, 
Göteborgs universitet

ann-kristin.kolln@gu.se

2023–2028 
Foto: Lars Pehrson/SUA
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Sara Liin

Docent, neurobiologi, 
Linköpings universitet

sara.liin@liu.se

2020–2025

Johan Larsbrink

Docent,  
molekylär enzymologi, 
Chalmers tekniska högskola

johan.larsbrink@chalmers.se

2021–2026

Gabriele Messori

Professor, meteorologi, 
Uppsala universitet

gabriele.messori@geo.uu.se

2021–2026 
Foto: Jesper Ahlin Marceta/SUA

Måns Magnusson

Biträdande lektor,  
docent, statistik,  
Uppsala universitet

mans.magnusson@statistik.
uu.se

2023–2028 
Foto: Lars Pehrson/SUA

Sofia Lodén

Docent, franska, 
Stockholms universitet

sofia.loden@su.se

2020–2025 
Foto: Lars Pehrson/SUA

Andreas Nord

Docent, biologi, särskilt 
ekologisk fysiologi, 
Lunds universitet

andreas.nord@biol.lu.se

2022–2027

Iva Lučić

Docent, historia, 
Stockholms universitet

Iva.lucic@historia.su.se

2023–2028 
Foto: Jesper Ahlin Marceta

Christian Ohm

Docent, experimentell 
partikelfysik, Kungliga 
Tekniska högskolan

chohm@kth.se

2019–2024

Ewa Machotka

Professor, japansk 
konsthistoria, 
Stockholms universitet

ewa.machotka@su.se

2019–2024

Mathias Osvath

Docent, kognitiv zoologi, 
Lunds universitet

mathias.osvath@lucs.lu.se

2020–2025
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Juan C. Rocha

Forskare, miljö- och  
hållbarhetsvetenskap, 
Stockholms universitet

juan.rocha@su.se

2023–2028 
Foto: Lars Pehrson/SUA

Ruth Pöttgen

Universitetslektor, docent, 
partikelfysik, 
Lunds universitet

ruth.pottgen@hep.lu.se

2023–2028 
Foto: Lars Pehrson/SUA

Johan Rockberg

Professor, antikropps- 
teknologi och riktad  
evolution, Kungliga  
Tekniska högskolan

johan.rockberg@biotech.
kth.se

2019–2024 
Foto: Rasmus Bengtsson

Elham Berglund Rostami

Docent, neurokirurgi, 
Uppsala universitet

elham.rostami@neuro.uu.se

2022–2027

Sigrid Schottenius  
Cullenhed

Docent,  
litteraturvetenskap, 
Uppsala universitet

sigrid.cullhed@littvet.uu.se

2021–2026

Janina Seubert

Docent, psykologi, 
Karolinska Institutet

janina.seubert@ki.se

2021–2026

Michael Schöll

Professor, 
molekylär medicin, 
Göteborgs universitet

michael.scholl@neuro.gu.se

2021–2026 
Foto: Elena Camporesi

Ylva Söderfeldt

Docent, idé– och 
lärdomshistoria, 
Uppsala universitet

ylva.soderfeldt@idehist.
uu.se

2019–2024

Johan Zelano

Specialistläkare och  
professor, neurologi, 
Göteborgs universitet

johan.zelano@neuro.gu.se

2020–2025
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Nya ledamöter 2024
Jan Kronqvist

Biträdande lektor,  
matematik,  
Kungliga Tekniska högskolan

jankr@kth.se

2024–2029

Ragnhild Lunnan

Biträdande lektor, astronomi,  
Stockholms universitet

ragnhild.lunnan@astro.su.se

2024–2029

Alumniverksamhet
Sveriges unga akademi har funnits 
sedan 2011 och flera generationer 
ledamöter har hunnit bli alumner. Vi är 
angelägna om att behålla alumnerna i 
vårt nätverk och att de behåller kontakten 
med varandra. Därför anordnas med 
jämna mellanrum aktiviteter där 
alumnerna får tillfälle att träffas.

”Jag vill stärka unga forskares förutsättningar i 
Sverige och verka för ett internationellt konkur-
renskraftigt forsknings- och arbetsklimat. Det är 
avgörande för att bedriva forskning på toppnivå. 
Jag vill också förmedla forskningens och utbild-
ningens betydelse i samhället.”

”Jag är intresserad av forskningspolitiska frågor, som 
hur villkoren för unga forskare påverkar vem som 
väljer (och stannar kvar i) en forskarkarriär, och hur 
vi kan förbättra jämlikhet inom forskningen, särskilt 
innan naturvetenskap och teknik.”

Jennifer Mack 

Universitetslektor och docent,  
arkitektur, Kungliga Tekniska  
högskolan

jennifer.mack@arch.kth.se

2024–2029

”Miljömässig, politisk och social turbulens präglar vår 
tid. Hur kan svenska lärosäten och forskare navigera 
nya politiska och juridiska utmaningar och förbättra 
förutsättningarna i en tumultartad värld? Jag är med i 
SUA för att främja nytänkande inom forskningspolitik 
och tvärvetenskap. Jämlikhet och att nå allmänheten är 
avgörande för forskningens framtid.”

Foto där inget annat anges:  

Lars Pehrson/SUA

Hedersledamöter
Sveriges unga akademi väljer in hedersledamöter som 
ett bevis på akademins tacksamhet. Akademin har idag tre 
hedersledamöter.

Anna Sjöström Douagi, med. dr, vicepresident för 
strategiska initiativ vid Nobelstiftelsen. Vd för Sveriges unga 
akademi 2010–2016. Valdes in i september 2020.

Torsten Wiesel, professor, neurovetenskap, Nobelpristagare 
i fysiologi eller medicin 1981, vetenskaplig beskyddare av 
Sveriges unga akademi. Valdes in i maj 2012.

Gunnar Öquist, professor, fysiologisk botanik, ständig 
sekreterare Kungl. Vetenskapsakademien 2003–2010, 
initiativtagare till Sveriges unga akademi. Valdes in i maj 2012.71

SUA-alumner 
finns i akademins 
nätverk runt om  
på landets läro-
säten, många 
på ledande 
positioner.
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David Marlevi

Biträdande lektor,  
medicinsk vetenskap,  
Karolinska Institutet

david.marlevi@ki.se

2024–2029

Pierre Nyquist

Docent och universitetslektor,  
matematik, Göteborgs universitet  
och Chalmers Tekniska högskola

pnyquist@chalmers.se

2024–2029

Olle Risberg

Doktor, filosofi,  
Uppsala universitet och  
Institutet för framtidsstudier

olle.risberg@filosofi.uu.se

2024–2029

Erik Smedler

Docent och ST-läkare,  
molekylär psykiatri,  
Göteborgs universitet

erik.smedler@gu.se

2024–2029 
Foto: Josefin Bergenholtz

Peter Søgaard Jørgensen

Forskningstemaledare,  
miljö- och hållbarhetsvetenskap,  
Kungl. Vetenskapsakademien  
och Stockholms universitet

peter.sogaard.jorgensen@su.se 

2024–2029

Sara Tanderup Linkis

Docent, digitala kulturer  
och lektor, förlags- och  
bokmarknadskunskap,  
Lunds universitet

sara.tanderup_linkis@kultur.lu.se

2024–2029

”Jag är forskare för att göra skillnad: bidra till 
ökad kunskap och förbättra jämställd sjuk-
vård genom klinisk forskning. Jag vill främja 
tvärvetenskapligt utbyte inom svensk forskning 
för nya insikter, särskilt som teknisk forskare 
vid ett kliniskt lärosäte. Sveriges unga akademi 
är en utmärkt plattform för detta.”

”Jag ser Sveriges unga akademi som en chans 
att verka i ett bredare sammanhang, från inter-
nationalisering till mångfald inom akademin. 
Jag vill nyansera barns bild av forskning och 
betona vikten av tvärvetenskap, samt förbättra 
unga forskares möjligheter att arbeta över 
ämnesgränser.”

”Jag vill bidra till att stärka filosofins och 
forskningens plats i samhället.”

”Jag vill stärka yngre forskares möjligheter att 
utvecklas, särskilt de som även arbetar kliniskt 
inom sjukvården. Allt färre läkare forskar, inom 
sjukvården fokuserar man alltmer på produk-
tivitet och mindre på forskning och att säkra 
framtidens behandlingar.”

”Jag vill stärka vetenskapens röst i samhället 
genom samarbete med unga forskare. Tvär-
vetenskap är avgörande för att möta dagens 
samhällsutmaningar, den har varit både viktig 
och utmanande i min karriär. Jag vill gärna bidra 
till att öka tillgången till rådgivning för unga 
forskare som vill arbeta tvärvetenskapligt.”

”Jag ser Sveriges unga akademi som en möjlig-
het att påverka villkoren för svensk forskning 
och verka bortom mitt eget fält. Jag vill stärka 
humanioras ställning i ett tvärvetenskapligt 
sammanhang, förbättra unga forskares möjlig- 
heter och verka för fri forskning i en tid av 
ökande krav.” 

Hedersledamöter
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Organisation

Akademiledning
SUA leds av en akademiledning 
som består av ordförande, vice 
ordförande och ytterligare tre 
ledamöter, samt akademins  
vd som adjungerad. Akademi- 
ledningen väljs för ett år i 
taget. Under verksamhetsåret 
2023–2024 har den bestått av:

Från vänster:

Sofia Lodén, vice ordförande

Mathias Osvath, ledamot

Ronnie Berntsson, ordförande

Christian Ohm, ledamot

Anna T. Danielsson, ledamot

Sverker Lundin, vd för Sveriges 
unga akademi

Sekretariat
Verksamheten drivs av en vd  
och ett sekretariat som finns i  
Kungl. Vetenskapsakademiens  
lokaler vid Frescati i Stockholm.

Från vänster:

Jesper Ahlin Marceta,  
forskningspolitiskt ansvarig 
(fr.o.m mars 2024)

Helena Bornholm,  
ansvarig för utåtriktad verksamhet

Sverker Lundin,  
vd

Annika Moberg,  
kommunikationsansvarig

Helena Rosik,  
forskningspolitiskt ansvarig  
(t.o.m mars 2024)

Anna Kjellström,  
handläggare
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Stiftelsestyrelse
SUA bildades 2011 på initiativ av Kungl. Vetenskaps- 
akademien, med syfte att vara ett tvärvetenskapligt forum 
och en forskningspolitisk plattform för unga forskare i 
Sverige. Redan från start var planen att akademin skulle 
bli en helt fristående organisation. Därför instiftades den 
24 oktober 2013 Stiftelsen för Sveriges unga akademi, 
vars uppgift är att sörja för att akademin ska kunna 
bedriva sin oberoende verksamhet.

Vd är föredragande i stiftelsestyrelsen. För att främja en 
god kommunikation mellan stiftelsen och akademin är även 
akademins ordförande och vice ordförande adjungerade till 
styrelsens sammanträden. 

Styrelsen har under verksamhetsåret haft följande samman- 
sättning:

Björn O. Nilsson,  
styrelseordförande 
(t.o.m 24 oktober 2023)

Tidigare landshövding  
Norrbottens län och vd för 
Kungl. Ingenjörsvetenskaps- 
akademien (IVA).

Agneta Bladh,  
styrelseordförande 
(fr.o.m 24 oktober 2023)

Tidigare ordförande i Veten-
skapsrådets styrelse och 
regeringens utredare för ökad 
internationalisering av univer-
sitet och högskolor.

Hans Ellegren,  
styrelseledamot

Professor i evolutionsbiologi 
vid Uppsala universitet och 
ständig sekreterare vid 
Kungl. Vetenskapsakademien.

Saeid Esmaeilzadeh,  
styrelseledamot  
(fr.o.m 24 oktober 2023)

Docent i oorganisk kemi,  
entreprenör, vd och grundare 
av Esmaeilzadeh Holding 
(EHAB)

Carl-Henrik Heldin,  
styrelseledamot

Professor i molekylär  
cellbiologi vid  
Uppsala universitet och  
tidigare styrelseordförande  
för Nobelstiftelsen.

Bilder från toppen, vänster till höger: Björn O. Nilsson Foto: Peter Knutson, Agneta Bladh Foto: Terje Heiestad, Hans Ellegren Foto: Mikael 
Wallerstedt, Saeid Esmaeilzadeh Foto:Richard Eriksson, Carl-Henrik Heldin Foto: SciLifeLab, Birgitta Svensson Foto: Kristina Lund, Ulrika 
Årehed Kågström Foto: Andrea Björsell. 

Ulrika Årehed Kågström, 
styrelseledamot

Generalsekreterare  
Cancerfonden och  
styrelseordförande för 
Kulturrådet.

Birgitta Svensson,  
styrelseledamot

Professor i etnologi  
och tidigare ständig  
sekreterare för  
Kungl. Vitterhetsakademien.
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Finansiärer
Sveriges unga akademi erhåller långsiktigt  

stöd från:

Erling-Perssons Stiftelse

Knut och Alice Wallenbergs Stiftelse

Ragnar Söderbergs stiftelse

Natur & Kultur

Under verksamhetsåret har vi också erhållit  
projektmedel från: 

Kempestiftelserna

Riksbankens Jubileumsfond

Utbildningsdepartementet

Tack för att ni gör vår verksamhet möjlig!
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Här kan du följa SUA

www.sverigesungaakademi.se

LinkedIn: Sveriges unga akademi

X: @ungaakademin

Facebook: Sveriges unga akademi

Instagram: sverigesungaakademi.se

Youtube: Sveriges unga akademi



Sveriges unga akademi 
Lilla Frescativägen 4 a 

114 18 Stockholm 
info@sverigesungaakademi.se


